
Scénař - audio - Dagmara Krausová 

Vypravěč:  Paní Dagmara Krausová, naše pamětnice, se narodila 17. října 1957, pracovala ve školství -  

mimo vyučování v takzvané zájmové činnosti. Poté založila taneční soubor  SMOG, ve kterém i sama 

tančila, následně pracovala jako arteterapeutka. 

"Jaké bylo Vaše dětství?" 

Paní Krausová: (nahrávka 1    2:22 - 3.05; 21:44 - 22:46; 24:02 - 24:23) “Trochu nejistý, nebylo to úplně 

příjemný, v tom totáči prostě ti lidi byli spíš uzavřený . . .  ., všechno bylo šedivý, domy nebyly takhle 

krásně udělaný, všechno šedivý…..  život nebyl tak lehký, ta politka do toho zasahovala… kolektivizace 

jzd.” 

Vypravěč: "Politika zasahovala do života obyčejných lidí." 

"Dagmar Krausová se brzy zamilovala a měla miminko." 

Paní Krausová: (nahrávka 1 21:20 - 21:31)  ”Až už s dítětem jsem si dodělávala střední školu . . . jako 

dospělý člověk.” 

Vypravěč: " Paní Dáša založila taneční skupinu SMOG" 

Paní Krausová: (nahrávka 2 4:26 - 4:40)  “Ten byl všude přítomnej, dneska máme krásný ovzduší . . . ale 

tehdy všechno bylo zahulený, ten vzduch byl šílenej.” 

Vypravěč: "Během tehdejšího režimu se na čistotu životního prostředí nekladl takový důraz jako dnes. 

Důležité byly výsledky a plnění norem, závazků.  Ani na “osobní rozvoj”, dnes často užívaný pojem, nebyl 

prostor ani prostředky. Režim nezajímalo, co Vás trápí, zda se citíte “být v pohodě”. Duševní zdraví bylo 

opomíjeno." 

"Vy a rok 1989?" 

Paní Krausová: (nahrávka 2 7:54 - 8:26) “My jsme přijeli 17. listopadu 89, kdy vypukla revoluce . . . tak 

mě třeba zavřeli.” 

Vypravěč: "Po revoluci se Dagmar Krausová pohybovala ve školství, ale i tam přišla změna a musela 

udělat další životní rozhodnutí - pokračovat nebo jít dál . ." 

Paní Krausová: (nahrávka 2 9:53 -10:25) “Já jsem si říkala, že matiku nedám . . .je to přes výtvarno.” 

Vypravěč: " Dozvěděli jsme se, jaké byly záčátky či první profesní úspěchy" 

Paní Krausová: (nahrávka 2 19:20 - 20:05) “My máme v sobě obrovskou . . . ve snech se Vám to ukáže, ty 

odpovědi dostanete, ten mozek je neskutečnej, ta duše je neskutečná.” 

Vypravěč: "Dagmar Krausová nám prozradila, co ji nejvíce bavilo na profesi, kterou si po revoluci vybrala 

a naplno se jí věnovala a částešně v ní pokračuje dodnes." 



Paní Krausová:  (nahrávka 2 22:23 - 22:25) “Radost, že ta moudrost, tady existuje v těch lidech.” 

Vypravěč: "Na závěr by nás zajímalo, co by pamětnice vzkázala (naší )mladé generaci." 

Paní Krausová: (nahrávka 3 38:59 – 39:15, 39:56)  “Aby pokud možno se ptali sami sebe . . . .aby ten svět 

byl hezčí.” 

 

   


